


























































VI LEVA 1932
Läsare, grip pennan och låt andra få 
ta del av edra erfarenheter, funde 
ringar och synpunkter! Fråga, det fin­
nes så få frågare! »En fråga tränger 
alltid djupare och längre än ett svar.»

»Konfirmation».

nder denna rubrik har kyrkoherde Hal­
lén en artikel i Morgonbris’ majnummer. 
Med utgång från en diskussion i ”Social- 
Demokraten” angående konfirmationen 
konstaterar herr Hallén, att problemet 
”konfirmeras eller ej är inget speciellt ar- 
betarproblem, utan ett kulturproblem ... i 
den djupa och långvariga kulturkris, som vi 
genomleva”. Visst kan det kallas ett kultur­
problem, att människorna börja vackla i 
tron på kristendomen, men att så sker kan 
väl knappast en socialist beklaga. Det är 
väl ur vår synpunkt endast glädjande, att 
kristendomen måst släppa sitt förlamande 
grepp om mänskligheten. Att det fortfa­
rande finnes människor, som känna sig 
högtidligt stämda inför en konfirmations- 
avslutning, kan väl knappast påstås vara 
enbart vara en följd av kristendomen.

Det finns nämligen en annan form av kon­
firmation, den s. k. borgerliga konfirmatio­
nen, som åtminstone i Skåne är ganska ut­
bredd och vid vars avslutningar det också 
förekommer högtidliga ögonblick, som 
tvinga mer än en åhörare att torka tårarna 
ur ögonen, trots att man ej här kan påstå 
att man får en ”känsla av det absoluta”. 
Med kännedom om de problem, som möter 
de flesta i kampen för tillvaron, är det 
väl ej underligt om vem som hälst blir all­
varligt stämd vid åsynen av en skara ung­
dom, som är färdig med barnaåren och 
skall börja brottas med livets besvärlighe­
ter. Är det ej bättre att man, med känne­
dom om realiteterna i livet, ger barnen en 
undervisning, som bygger på verklighetens 
grund än att pränta in det gamla ”att vara 
gudelig och låta sig nöja är vinning nog”

eller något annat lika bra bibelspråk, som 
stöd för rättvisan i den nuvarande sam­
hällsordningen.

I dess ställe bibringas ungdomen i den 
borgerliga konfirmationen kunskap i såda­
na ting, som ej delgivas i folkskolan, t. ex. 
i fredsrörelsen, i de ideella rörelsernas hi­
storia, i morallära, i religionernas historia, 
i sexualhygien m. fl. Dessutom förekom­
mer litterära föreläsningar samt en myc­
kenhet unison sång, ett och annat sam- 
kväm och förresten kamratlig samvaro 
med barnen. Erfarenheterna av dessa 
konfirmandundervisningar äro de allra

Vid sidan om vägen. Av Rizzo.

DEN SÄLLSAMMA GÅVAN

Det är som du burit ditt hjärta till mig 
och tiggde om värn och vård, 
likt en mor, som ber om skydd jör sitt barn 
mot en värld så kall och hård.

Och jag sitter och vet inte vad jag fått,
eller hur jag skall bära mig åt —
jag är rädd att jag håller för hårt med min hand,
jag är rädd det skall brista i gråt.

Ty ett hjärta är ett så bräckligt ting — 

det blir kanske mera till ve 
än till värme och vård emot livets sting 
den tröst, som jag har att ge.

Det är som du burit ditt hjärta till mig 
en främmande hårdhänt man.
Jag vet ej om det blir väl eller ve 
om jag ger det bästa jag kan.

LOVE SKOG



NYA FANOR OCH 

EN NY VALPAROLL

DET BLÅSER UPP TILL STORM I DE 
ARBETANDE KVINNORNAS LED

B et socialdemokratiska ungdomsförbundets styrelse har 
varit samlad till överläggningar i Stockholm och därvid kun­
nat inräkna ansenliga framgångar för förbundet. Från dess 
senaste kongress i november förra året till den 15 maj 
har förbundets medlemsnumerär ökat med i runt tal 6.700, 
vilket innebär att förbundets hela medlemsantal nu är uppe 
i över 71.000. Dessa resultat är så mycket mer anmärknings­
värda med hänsyn till den rådande ungdomsarbetslösheten. 
Närmare 20.000 av förbundets medlemmar äro arbetslösa 
och stora skarar arbeta på inskränkt tid. ”Aldrig tidigare 
har vår ungdomsrörelse präglats av en så sjudande arbets­
lust, som den vilken nu kommit till synes, förklarar för­
bundsordföranden Adolf Wallentheim. Alla tecken tyda på 
att det blåser en stark socialdemokratisk vind inom ung­
domens läger.” Kvinnoförbundet är det första att känna 
glädje över detta meddelande, i all synnerhet som det iakt­
tar en samma ökad livaktighet inom de stora hittills indif- 
ferenta kvinnoleden. Vi ha redan i detta nummer av Mor­
gonbris kunnat uppvisa hur arbetarkvinnorna i allt större 
skaror söka sig till folkhögskolorna för att fördjupa sina 
insikter i samhällsproblemen. Samtidigt växer kedjan av 
socialdemokratiska kvinnoklubbar i landet.
Sedan mars har således tillkommit nya sådana samlings­
platser för arbetarkvinnorna i Hällesjö, Jämtland; Koppom, 
Värmland; Maria — Högalid, Stockholm; Näsviken, Ockel- 
bo—Bomhus, Gävleborgs län; Rickomberga, Uppland; Sjon- 
hem, Gotland; Slottsbron, Värmland; Vreta kloster, Öster­
götland; Värtan, Stockholm; Örby, Stockholm; Örviken, 
Västerbotten. Gusums kvinnosektion, Östergötland har an­
slutit sig till kvinnoförbundet.

Som rännilar och källor, 
som sjöar, nej, som hela hav 
vår här sig stolt utväller.
Vi kunna icke stanna, 
vårt lopp likt forsens är 
till slut vi övermanna 
den värld som vår ock är

bästa. Inga missljud av någon sort har förekommit. 
Angående själva organisationen av det hela kan nämnas, att 
en förening är bildad för ändamålet, byggd på enskilda med­
lemmar och medlemsavgift. Denna förening får anslag till 
verksamhet från fackföreningarna, fria möteslokaler i Fol­
kets hus m. m. Kurserna börja på hösten och avslutas på 
våren med en högtidlighet, som trots att den är förlagd till 
Folkets Hus blir en högtid för livet.
Denna konfirmations form har i Skåne omfattats med stort 
intresse och kurser har anordnats, ej endast i städerna utan 
t. o. m. på landsbygden. Under de tre år densamma fun­
gerat i Landskrona, t. ex. har antalet konfirmander tre­
dubblats och det vore glädjande om dessa rader kunde väcka 
intresse för densamma även på annat håll i Sverge. Bland 
andra har härvarande soc.-dem. kvinnoklubbs medlemmar 
nedlagt ett förtjänstfullt arbete för den borgerliga konfir­
mationen och det rekommenderas kvinnoklubbarna på andra 
platser att föra fram frågan till diskussion.

Bernhard PERSSON.

lovar en sång, som Anna 
E k b e r g-Å k e s s o n skaldat 
till den nyligen timade fan- 
invigningen i Malmö östra 
socialdemokratiska kvinno­
klubb. Det vackra samlings- 
tecknet, som var en gåva till 
klubben från gödningsarbe- 
tarnas avdelning 17 i Malmö, 
hälsades ytterligare av en 
skaldinnehyllning, som på 
samma gång löd som en 
fanfar till de nya kamraterna :

lllil
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Den nya fanan och styrelsen 
i Göteborgs kvinnodistrikt.

Vi vilja ej vara statister, ej reserver, som plockas fram 
när det indelta manskap ej räcker!
Ej fyllnad som röstmaterial !
Nej, vi vilja med i elden, i främsta ledet oss ställ!
Väl äro vi kvinnor till könet 
men vi tänka och handla som män.

Från Göteborg lyder samma stolta marschtoner i Maria 
Johanssons till Göteborgs distriktets nya fana ägnade dikt:

Kanhända vi hinna vårt hägrande mål 
Nog kunna vi det om vi ge oss till tål 
och kunna vi ej så har för vår ätt 
Vi kämpat för sanning och rätt 
Må vi följa vår fana 
då efter målet i fjärran vi spana.

Mötesreferaten från klubbarna ha genomgående som aldrig 
tillförne fått en underklang av lidelse och patos, som kom­
mer brevskrivarna att finna prosaformen trång och torftig. 
Referenten i Ulricehamn slutar sin rapport om ett agita- 
tionsmöte, där klubben genom ett lyckat programinslag lyc­
kades få ihop till ett anslag till Viskadalens folkhögskola, 
med förhoppningen om »ett land, som är vårat, där våld och 
orätt av ingen tåls, ej ögon orättvist tåras».
Behärskade av den känslan ses arbetarkvinnorna redan ivrigt 
organisera sig för en kraftig insats i den förestående val­
rörelsen. Den aktionen har livligt behandlats på kvinnodist- 
riktens under de senaste veckorna hållna årskonferenser i 
Falköping, Skönsberg, Trollhättan, Lesjöfors, Göteborg, Os- 
karsström, Karlshamn och Östersund. Bl. a. har beslutats om 
extra uttaxering från klubbarna till valkampanjen, utbil­
dande av kvinnliga talarkrafter samt ordnande av sträck­
turnéer genom distrikten. I Gävleborgs län har hållits tva 
vällyckade instruktionsmöten. Här uttalades : Vi måste 
samlas vid valurnorna i höst och 
lägga vår röst för det arbetande 
folkets eget parti, socialdemokrater­
na, som visat oss kvinnor, att just 
detta parti är det enda, som förstår 
hemmets nöd och allvarligen vill 
komma till hjälp. Lägg detta på min­
net och slut upp kring Arbetarpar­
tiet — socialdemokraterna vid hös­
tens val till riksdagens andra kammare.



OEMOTSTÅNDLIGA
är rapporterna föredrogos vid årets 

kvinnokongress, så konstaterades som del­
tagarna torde erinra sig, att det distrikt, som 
gjort största framstegen i medlemsökning 
var Stockholms län. Vi tyckte alla att det 
var duktigt och vi hade säkert i det ögon­
blicket inte haft något emot att höra det 
länet till.
Men vi andra, som också arbetat en hel del 
utan att göra nämnvärda framsteg — vi 
undrade nog om uppgiften kunde vara fullt 
riktig och hur den frammarschen i så fall 
gått till.
Och det var därom följande lilla axplock­
ning närmast skulle handla.
Â dragande kall och ämbetets vägnar styr­
de jag mina steg härom dagen ut just till 
en av klubbarna i Stockholms län. Den in­
blick jag fick i klubbens arbete har jag an­
sett så värdefull att jag måste skildra mö­
tet för en större krets.
Ordföranden: Så få vi höra proto­
kollet från föregående möte! 
Sekreteraren: Det rapporterades att 
30 av klubbens medlemmar deltagit i den

instruktionskurs, som anordnats i samband 
med kvinnokongressen.
Vidare meddelades att 40 medlemmar del­
tagit i jubileumsfesten på Skansen, att 45 
av klubbens medlemmar ordnat och svarat 
för kostnaderna vid ett besök på ålderdoms­
hemmet.
Klubben uttalade sig för att varje medlem 
skulle uttaga två exemplar av Morgonbris, 
köpa det ena själv och sälja det andra. 
En mycket stor del av klubbens medlem­
mar ha följt uppmaningen. Morgonbris 
skulle säljas i hela kommunen var den 
enhälliga föresatsen.
Sekreteraren fortsätter: 
Klubben beslöt att anordna en särskild agi- 
tationsdag för Morgonbris. Tid och rum 
bestämdes för den stora kommitté, som 
valdes för att sedan sändas ut åt alla håll. 
500 exemplar av Morgonbris’ senaste num­
mer hade redan rekvirerats. Jag har för­
vissat mig om att dessa redan innan må­
nadens utgång i det närmaste slutsålts — 
av alltså en enda klubb med cirka hundra 
medlemmar.
Sekreteraren tar åter vid: 
Klubben beslöt att varje ny medlem skulle

HOKeOltBBIS
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tillfrågas om hon prenumererade på So- 
cial-Demokraten.
Jag har inte på länge hört ett så impone­
rande protokoll och så många utmärkta 
beslut på en enda kväll : en god bild av en 
kvinnoklubb i arbete.
Men ännu en sak: samma kväll tillsattes 
en valkommitté på 24 personer, och hör 
och häpna •— inte mer än tre av alla före­
slagna avsade sig och då på fullgoda skäl. 
Man skulle kunna vara färdig att citera 
gamla Döbeln : ”Med dessa trupper kan man 
trotsa världen, man väntar ej med dem 
attack — man gör.”
Det är väl endast livets söndagsbarn, som 
ha en sådan lust och förmåga att arbeta, 
men det kan tydligen vara en av orsakerna 
till att ett distrikt kan öka mer än alla 
andra.
Dessa andra kan ju ha det mycket svå­
rare att vinna förståelse i sitt knog, men 
det slog mig också att alla Nackakam- 
raterna voro så glittrande glada. Bara det 
gör dem oemotståndliga.

Agda ÖSTLUND
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RÖRELSEKÖR — RÖRELSEGLÄDJE
år tids människor ha fått upp ögonen för en sak, som inte stod 

så klar för föregående generationer : sambandet mellan det psy­
kiska och det fysiska. Vi ha lärt oss förstå vad hälsa och kroppslig 
harmoni betyder för en människas livsglädje och arbetslust. Och 
den moderna hygienen har lärt oss att inte slå oss till ro med 
oss själva »som vi äro», att åldras för tidigt och sjunka samman i 
liknöjdhet. Den har lärt oss, att vi inte bara ha skyldighet 
och rättighet utan också möjlighet att göra det bästa 
möjliga av oss själva.
Denna möjlighet till kroppslig träning och uppryckning kan var 
och en få genom en korrespondenskurs i rörelsekonst, — med 
personlig ledning av varje särskild deltagare, — som det välkända 
kineta-institutet i Stockholm utarbetar för Morgonbris’ läsare, 
och som kommer att börja i nästa nummer av Morgonbris. 
Kursen vill ge er detta; den vill lära er att få muskulaturen att

arbeta på rätt sätt, den vill lossa onödiga spänningar och hjälpa 
er att skapa en harmonisk stark och uthållig kropp. Den vill ge 
er den naturliga glädjen och säkerheten av att kunna röra er med 
balans, fritt och ohämmat.
Men det är inte endast detta, som är målet. Ur denna tränings­
kurs är det meningen att en annan sak under Morgonbris’ ledning 
skall växa fram : rörelsekören, denna nya mäktiga konstart, 
samarbetets konstart, som på så många ställen i Europa tillsam­
man med massdeklamationen blivit en folkets konstart. 
I rörelsekören finnes användning för alla åldrar och alla män­
niskotyper; den vill förena dem som ha gemensamma strävanden 
och gemensam vilja och entusiasm. Den har möjligheter att bli 
ett starkt propagandamedel och på samma gång ett sätt 
för deltagarna att under de gemensamma övningsstunderna få ett 
sunt och friskt utlopp för instängd rörelseglädje och skapardrift.
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Unga människor (Forts. fr. sid. 19.)
löse: ”Du är en proletär, kamrat, proletärer ha intet hem, det är 
likgiltigt var du lever ditt liv.” Willi Frisch lever upp igen i hen­
nes närhet, han vill resa till Sydfrankrike. Lutz lovar en fransk 
grammatik och Hella ger honom sitt porträtt med påskrift : Till 
den käre kamraten från hans trogna kamrat Hella.” Nu vet Willi 
besked, han och Hella älska varandra.
Nästa lördagkväll övernattar vandringsklubben för två mark i en 
lada, full med hö. Lutz breder sin kappa över Lisbeth, som sprun­
git från varuhuset, där hon säljer tusentals meter band i veckan, 
i bara klänningen. Hon stryker över lodenkappan, och han trycker 
blygt läpparna mot hennes blus. Indirekta kyssar. Han har glömt, 
att Karolus skulle förakta honom. Karolus, som anser att kvin­
nan skall spela en underordnad roll i mannens liv. Hon hör hem­
ma i köket, samlivet tjänar avkomman, blott i andra hand vällus­
ten... Den förälskade Fritz är ursinnig, emedan Eva bär ett arm­
band om fotleden — har hon fått det av en borgarbracka, som 
hon är intim med? — När han hör Hella och Willi kyssas i mörk­
ret, genomdriver han obarmhärtigt uppdelning efter kön: flic­
korna på högra sidan, pojkarna på vänstra sidan av ladan. Pa 
söndagsmorgonen råder dagenefterstämning, den spenvarma mjöl­
ken kväljer dem, allt är fatt och grått. En idé strålar upp i leds­
nadens mörker — man skall gå till Niederwald och med kommu­
nisternas hjälp klå nationalsocialisterna. Sagt och gjort, kampsån­
gen stämmes upp. Plötsligt står de nios lilla skara ensam mot 
brunskjortornas väldiga övermakt. Kommunisterna ha trolöst ute­
blivit. Snart äro blå- och brunskjortorna i vilt tumult. Evas nävar 
trumma mot en välfriserad nazi, hon biter honom i handen, han 
känner hennes små hårda bröst och heta andedräkt, han blir knä­
svag. Eva har gjort en nazi oduglig till kamp — på sitt sätt. 
Karolus Scholle har fått syn på Lutz i fiendehären och vill häm­
nas den örfil, varmed han befläckat hans ära. Armar, ben, huvud 
äro en enda härva, okvädinsord och nävar virvla i luften. Lutz 
har snart ett blått öga, Karolus en blodig bula i pannan. Då lju­
der en gäll vissling, det är nazisternas vaktpost, som anmäler kom­
munisternas ankomst och strax därpå tonar kampsangens refräng. 
”Vi skydda vår sovjetunion.” Nazi, nu i minoritet, dra sig tillbaka. 
Fränzel tycker sig se, att Eva kysser naziynglingen med det fina 
skinnet och crepegeorgetteskjortan. ”Jag tackar er i den Socialis­
tiska arbetarungdomens i Biebrich namn”, säger Brommel högtid­
ligt och trycker en kommunists hand. Men nu blir det annat ljud 
i skällan: Pansarkryssarsocialister, arbetarförrädare! låter det ur 
kommunistskaran. Än ni då, arbetarförförare ! replikerar Madlo. 
Mellan de båda lägren avlägger Eppeltau sin trosbekännelse. Nu 
överger han ”de förklädda kapitalisterna” och bekänner sin kom­
munistfärg, och när Fränzel bevekande skriker Karl! ropar han: 
Min fästmö kan ni behålla, och avtågar med de nya kamraterna. 
De nio ligga i skogsgläntan som på ett lasarett. Lisbeth baddar 
Lutz svullna öga med vatten ur en källa. Den fula Fränzel gråter 
över sin förlorade fästman och beslutar ägna all sin kraft at par­
tiet, kanske blir hon en dag riksdagsman. Madlo, den hederspoj- 
ken, trollar fram mannagrynsgröt på oförfalskad mjölk, som han 
fått av en bondgumma, smör, kakor och en flaska snaps. De 
måste ta var sin klunk för att hämta sig. Sa linka de till stationen. 
Hemma genomgår Lutz den vanliga ceremonien efter sina sned­

språng: mormors predikan och mormors gråtkramp och kastar 
sig sedan i säng med dunkande huvud och värk i alla leder. Plöts­
ligt ser han i andanom Lisbeths bild, så blond och ljuv, och 
smärtorna äro som bortblåsta. Slagsmålssöndagen hade oerhörda 
följder: Eva uteslöts ur partiet som störande element, sedan hon 
ertappats på ett konditori med den fina naziynglingen, som till 
på köpet hade både hakkorset och socialistmärket på rocken. Så 
blev även han utkastad från de sina, och de båda partilösa driva 
omkring på danslokaler och dricka cocktails, en nagel i ögat 
till och med för bourgeoisien. Willi traskar på landsvägar mot 
Frankrike. Eppeltau hetsar en röd kolonn mot de forna kamra­
terna, och till Fränzel skrev han ett gement avskedsbrev, som 
lästes högt på ett socialistsammanträde.
För Lutz studentexamen, spänning, glädje, mormor möter rörd 
i svart siden, och för honom till en restaurang. På kvällen 
samlas de nyblivna studenterna på en vinstuga. Lutz beställer 
för att demonstrera partiets grundsatser limonad, fast han 
älskar ananasbål, och han bär inte bara det tyska utan också det 
polska, tjeckiska och franska socialistmärket på bröstet. Tigande 
fixera de varandra, Karolus, den blivande juristen, och Lutz, den 
framtida politiska karikatyrtecknaren. Bägge delta som iakttagan­
de åskådare i denna svinaktiga supfest med oanständiga visor och 
fotografier. När den vacklande skaran strömmar ut ur lokalen, 
känna dödsfienderna ett behov att högaktningsfullt hälsa var­
andra : de räcka varandra händerna. Men på vägen till det 
socialistiska ungdomshemmet känner Lutz utan att veta det hur 
Lisbeths tro sänder blixtar genom hans själ. Han löper fram 
hoppets väg och ser tätt framför sina ögon det uppfyllda idealet.

E. R.

“Välgöraren“ Bafa. (Forts. fr. sid. 25.) 
ordningen för dagen. Till den 15 maj voro icke mindre än 7.000 
arbetare entledigade och alltjämt pågår utskrivningar av 100 à 
150 man pr dag. Om någon tid tas kanske nagot hundratal ar­
betare åter in och världen får veta att Bata ökar sin arbetar­
stam. Bata kan reklamens konst mera än allt annat och den 
stora allmänheten märker oftast inte den däri befintliga hum­
bugen. I sin tidning, som han utger från Zlin, skrev han för 
någon vecka sedan följande:
”Vi skola lära dem, som mist sin anställning eller komma att 
mista den, att leva blygsamt på egen bekostnad utan att kräva 
understöd, framförallt inte från staten, varigenom de skulle 
försvåra arbetet för dem, som ha sådant, och således sänka 
produktionsförmågan.
Jag hoppas inom kort kunna återanställa våra duktiga med­
hjälpare. Vi komma dock inte att se med välbehag 
på dem, som tagit emot understöd av allmänna 
medel.
Här kommer Batas människovänlighet i sin rätta belysning. De 
”duktiga” medhjälparna ha vid eventuellt behov utsikt till åter- 
anställning och de duktiga äro de, som kunna klara sig utan 
att anlita den offentliga hjälpsamheten. Att leva blygsamt ha nog 
dessa stackars människor lärt sig tillräckligt under den tid de 
arbetat i Batas inferno så någon ytterligare lärdom torde knap­

past vara nödvändig. Det är en oförskämd­
het utan like att som Bata gjort, först 
kasta ut tusentals arbetare i ännu värre nöd 
och sedan förklara dem i bann, som 

sin olyckliga belägenhet, ja, för att 
rädda livet nödgas vända sig till sam­
hället med begäran om hjälp. Sådana 
mänsklighetens välgörare som Bata borde 
åtminstone arbetarklassen i alla länder nu 
vara klara med och de produkter en Bata 
för ut till världens alla länder och som 
hittills varit begärliga för damerna, icke 
minst ur arbetareklassen, tycker man 
hädanefter borde lämnas åt sidan.

Karl KARLSSON

Smörgåsbrödet

UPLAND/KUBBEN
har vunnit ständigt ökad efterfrågan på 
grund av sina förträffliga egenskaper. 
Hälsosamt, näringsrikt och hållbart bes­
varar det sin goda smak till sista skivan.

UPLANDSSCUBBEN A.-B. 
Stockholm Tel. 756 56, 750 90

Obs! Undvik efterapningar —

begär Uplands kubben.
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DRICK
LIV

HÄLSA
STIMULANS

DRICK

CHAMPIS
DEN HÄLSOSAMMA KOL- 
SYRADE FRUKTDRYCKEN

Serveras överallt
DRICK MERA FRUKT 
Ring Bryggerier o. Vattenfabriker 
A.-B. ROBERTS, ÖREBRO

Sveriges blå vattentrappa.
(Forts. fr. sid. 24.)
— åtta år efter hennes död — ringde Roms 
klockor hela dagen till det nya helgonet 
Birgittas ära. När vi återvänder till båten, 
ha säkert infunnit sig försäljare av de be­
römda Vadstenaspetsarna, så att ni kan 
förvärva ett synligt minne av besöket i 
Birgittas stad.
Vi se Naddö, Heidenstams forna hem på 
motsatta sidan av Vättern, fara växelvis 
genom kanal och småsjöar. Viken, det 
högsta vattenståndets sjö, och Tåtorp, där 
den i berggrund sprängda kanalen börjar: 
det är två förtjusande partier av denna 
så omväxlande farled. Men sjöluften gör 
oss behagligt trötta. Till kojs! När vi åter 
vakna och sitta vid morgonkaffet, tycka 
vi oss ute på villande hav. Vänern är också 
den tredje i ordningen av Europas sjöar. 
Landremsan vi närma oss är Västergöt­
land, den gamla kulturbygden, som bl. a. 
har äran att ha givit Sverige dess första 
skrivna bok. Eskil lagmans västgötalag, 
vackert präntad någon gång på 1280-talet. 
Kinnekulles egendomliga kontur sticker upp 
bortom Hellekis, i närheten på nordost­

sidan av Kållandsö ses Läckö slott, den 
enda riddarborg i Västergötland, som 
trotsat tiden. Många ha ägt detta slott: 
biskoparna i Skara, Gustav Vasa etc., men 
mest fängslas vi av ett namn i raden : 
Ebba Brahe, Gustav II Adolfs ungdoms­
kärlek, som i egenskap av maka till Jakob 
de la Gardie blev slottsfru här. Det var 
här hon födde sonen Magnus Gabriel de la 
Gardie, som blev drottning Kristinas bort­
skämde favorit. På den tiden höllo ju de 
rika adelsmännen egna hov, och hur prakt­
fullt de la Gardies var, därom vittna än 
i dag trots förfallet Läckös 248 rum. Strax 
innan vi lägga till vid Vänersborg, kunna 
vi peka ut Halle- och Hunneberg. Om 
Vänersborg vet jag bara, att det produce­
rar utmärkta skor och givit Sverige två 
berömda män : Lennart Torstensson och 
Birger Sjöberg, som skrev Fridas visor. 
Snart ha vi nått Trollhättan och vi byta 
ut båten mot en bil för att se de skum­
mande fallen.
Vi kasta en blick in i kraftstationen, där 
de väldiga turbinerna betvingat flera 

"hundratusen av Trollhättans hästar. Vi se 
Gullö-, Toppö- och Helvetesfallen — ut­
sikten från Kopparklint, Kungsgrottan, 
Polhems övergivna sluss, som aldrig kun­
de tas i bruk med dess mäktiga vatten­
fall. Vid sista slussen där vi stiga ombord 
igen, står sluss vakten Karl Mjuk, den äld­
ste i skrået, och passar sin sluss som han 
gjort i trettionio år. Bara med den skill­
naden att förr gjorde han det med att 
vrida på spakar, nu går det på elektrisk 
väg. Tusentals människor har han sett dra 
förbi, de första åren var det mest finlän­
dare och svenskar, som emigrerade till 
Amerika, nu ser man inte sådana figurer 
mera. Både han och kapten Hedlund, som 
fört sin båt på kanalen i trettiotre år, min­
nas den allra första tiden, då det på vissa 
sträckor hände att oxar och hästar bogse­
rade båten på kanalbanken.
Tre korta dagar har resan varat, men hur 
innehållsrika! Tre landskap har jag sett, 
jag har snuddat vid många av de intres­
santaste minnena i svensk kulturhistoria 
och njutit naturstämningar i en sådan frid

.'dlpSTA MÜtLASi!

Det var 1892 som det första loppet 
på den nu klassisk vordna sträckan 
Mälaren runt vanns på en av de 
första velocipeder Wiklunds byggt. 
Många äro de segrar, som sedan dess 
vunnits på tävlingsbanorna med 
Wiklunds förnämliga fabrikat — 

främst för 40 år se­
dan och främst även 
nu. När Ni ämnar 
köpa cykel, bör Ni 
välja Wiklunds — 
den ger Er det 
största utbytet.

Begär vår katalog 1932.

WIKLUNDS
STOCKHOLM

rj***Ati « po Lit s t

och oberördhet av modem tid, att det ej 
hade förvånat mig att få se en diligens 
köra fram till kanalbanken i stället för bi­
len, jag har solat mig brun, vegeterat... 
Det är som om jag gjort en lång, vilsam 
semesterresa. Jag skall minnas Göta Kanal­
färden bland mitt livs tre underbaraste 
flodresor : de två andra voro den rykt­
bara Rhenturen Mainz—Koblenz och en 
Donau färd. Ja, jag skulle vilja råda varje 
svensk att på tre dagar färdas på den blåa 
vattentrappan.

Ellen RYDELIUS

När det står VÄNERSBORG
I fråga om skodon — herr-, dam- och 
barn—representerar Vänersborgs-fabri- 
katet sedan årtionden det vederhäftiga.
Material, utförande, passform, praktiska 
och alltid moderna modeller samt prin­
cipen “låga priser för goda kvalitéer“ 
ha skapat det förtroende Vänersborgs- 
skorna åtnjuta hos såväl allmänhet som 
skohandlare. När det står Vänersborg 
under sulan på skorna Ni köper, är Ni 
på den säkra sidan.

under sulan

VÄNERSBORG

Tillverkare: A/B A. F. CARLSSONS SKOFABRIK - VÄNERSBORG



BLIV MEDLEM
av Sveriges socialdemokratiska kvinno­
förbund!
På omkring 275 platser i landet har 
förbundet avdelningar.
Närmare upplysningar för vinnande av 
medlemskap erhålles å förbundets expe­
dition, Upplandsgatan 1, 3tr., Stockholm. 
Tel. 188 86.
Ordf. fru Signe Vessman besvarar skrift­
liga förfrågningar.

KLUBBARNAS MÅNADSMÖTEN
STOCKHOLM:

KVINNODISTRIKTET: Ordf. och korresp. fru Agda Östlund, 
Dalagatan 59. Tel. 384462. Kassör: Valborg Ljungkvist, Karl­

bergsvägen 73.

ALLMÄNNA SOCIALDEMOKRATISKA : Första torsdagen 
kl. 7.30 e. m. Lokal : Västmannagatan 1, 1 tr. Ordf. fröken 

Greta Agerby, Vanadisvägen 22 B. Tel. 813 35.

SÖDRA : 2 :dra torsdagen kl. 8 e. m. Lokal : Kocksgatan 24, 
sal C, i. p. g. n. b. Ordf. fru Gulli Bergman, Upplandsgatan 47, 

Stockholm. Tel. V. 2104.

KUNGSHOLMEN: 2:dra fredagen kl. 7.30 e. m. Ordf. fru 
Vilma Iskull, Lindhagensgatan 60. Tel. Kh. 6790.

VASASTADEN: 1 :sta onsdagen kl. 7.30 e. m. Lokal : försam­
lingssalen Västmannagatan 63. Ordf. fru Hanna Lundin, Stora 

Ängby. Tel. Bromma kyrka 105.

S:T GÖRAN: 2:dra onsdagen kl. 7.30 e. m. Ordf. fru Jenny 
Larson, Arbetaregatan 21. Tel. Kungsh. 9789.

SÖDRA FÖRSTÄDERNA: 3:dje onsdagen kl. 7.30 e. m.
Lokal: Liljeholmens församlingshus. Ordf. fru Sigrid Lun­

din, Gröndal. Tel. Gröndal 166 före kl. 11 f. m.

ENSKEDE : i:sta måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Folkets Hus, 
Källvägen. Ordf. fru Anna Larsson, Mittelvägen 8, Enskede. 

Tel. 183.

HEMBITRÄDESFÖRENINGEN : 1 :sta torsdagen (utom juni, 
juli och augusti). Lokal : Studiehemmet, Bryggaregatan 12 b.

STOCKHOLMS LÄN:

KVINNODISTRIKTET: Adr.: Ordf. Sara Andersson, Igel- 
boda, Saltsjö-Du vnäs. Tel. Ektorp 18. Kassör fru Gerda 

Bergstrand, Bromsten. Tel. Bromsten 146.

B ROMSTEN : Första tisdagen kl. 7.30 e. m. i Municipalhuset. 
Ordf. Gerda Bergstrand, Bromsten. Tel. Bromsten 146.

DANDERYD : Första eller andra onsdagen. Lokal : Kyrkskolan.
Ordf. fru Hilda Pettersson, Morkullan 14, Danderyd, kassör 

fru Ida Kvarnström, Klingsta.

DJURSHOLM: 2 :dra onsdagen kl. 8 e. m. Lokal: Forenings­
huset. Ordf. fru Elsa Pettersson, Djursh. II. Tel. Dj. 1259. 

Tel. Dj. 1259.

DUVBO: 2:dra torsdagen kl. 7.30 e. m. Handelsföreningens 
lokal.

HÄSSELBY: 2:dra onsdagen kl. 8. e. m. Lokal: Folkets Hus 
B-sal.

LIDINGÖ: 3:dje måndagen kl. 8 e. m. Lokal: Torsvik och 
Skärsätra omväxlande. Ordf. fru Anna Johansson, adr. : 

Sirius 3, 2 tr. Torsvik, Lidingö I. Tel. 667.

NACKA : i :sta onsdagen kl. 7.30 e. m. Ordf. fru Annie Wallent- 
heim, Skuru, Ektorp. Tel. Skura 359.

NYNÄSHAMN : 2 :dra måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal : Folkets 
Hus A-sal. Ordf. fru Elsa Eriksson, Centralgatan 68. Tel. 292.

SOLNA : I :sta tisdagen kl. 7.30 e. m. Lokal : Huvudsta och 
Hagalunds Folkets Hus omväxlande. Ordf. fru Sigrid Svärd, 

Ulriksdal. Tel. Råstahem 48.

SPÅNGA: i :sta torsdagen kl. 8 e. m. Lokal: Folkets Hus. 
Ordf. fru Alma Herlin, Solhem, Spånga. Tel. 492.

SUNDBYBERG: 2:dra måndagen kl. 8 e. m. Lokal: Nya 
Folkets Hus C-sal. Ordf. fru Tora Zetterström, Sturegat. 26 B. 

Tel. 933-

SÖDERTÄLJE: 3:dje tisdagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Folkets 
Hus. Ordf. fru Anna Ericsson, Folkets Hus. Tel. 237.

TUREBERG: 2 :dra måndagen kl. 8 e. m. Lokal: Turebergs bio­
graflokal. Ordf. fru Anna Ahlzen, Tureberg. Tel. 327.

VÄSBY : 2 :dra tisdagen kl. 8 e. m. Lokal : Folkets Hus. Ordf. 
fru Karin Enström, Box 81, Uppl. Väsby.

ESKILSTUNA : 1 :sta onsdagen kl. 7 e. m. Lokal : Folkets 
Hus lilla sal.

GOTEBORG:

SOC.-DEM. KVINNOKLUBB: 2:dra Tisdagen kl. 7-30 e. m. 
Lokal: ABF:s studiehem, Pusterviksgatan 15.

LUNDBY : 2 :dra måndagen kl. 7.30 e. m. i Samarbetets lokal, 
Brämaregården.

MAJORNA: 2 :dra måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Ban- 
gatan 24.
STRA: 3:dje tisdagen kl. 7.30 e. m. Lokal: Riddare- 
gatan 4.

MALMÖ:

SOC.-DEM. KVINNOKLUBB : 1 :sta torsdagen kl. 7.30 e. m.
Lokal: Folkets Hus, sal. 7. Ordf. och korresp. sekr. fru 

Mathilda Mårtensson, Jörgen Ankersgatan 8, Malmö.

OSTRA: 2 :dra tisdagen kl. 7.30 e. m. å Stjärnans sällskaps- 
lokaler, Porslinsgatan 1. Ordf. och korresp. sekr. fru Mathilda 

Petterson, Fredsgatan 11. Tel. 10640.

MJÖLBY: 3:dje måndagen kl. 8 e. m. Lokal: Folkets Hus. 
Ordf. Hanna Nygren, Box 31, Mjölby.

SUNNERSTA : 1 :sta måndagen kl. 7.30 e. m. Lokal : Sunner- 
sta skola. Ordf. Ida Lindholm, Box 547, Uppsala.

LÄS OM

Maria Svenssons 
samhälle!

En stimulerande skrift av 
SIGRID GILLNER 

Hottagen med varma lovord
Socialdemokratiska

Kvinnoförbundets förlag 
Rekv. i tid fr. förbundsexpeditionen

25 öre

iRRFÄRDERav Marianne Pollak

-.A-

LÄS OM

IRRFÄRDER
BLAD UR EN UNG FLICKAS

DAGBOK
OM HENNES VÄG TILL 
SOCIALISMEN
Utkommer i dagarna
Rekvirera fr. förbundsexpeditionen

50 öre

Bröderna Lagerström, Boktryckare, Stockholm 1932



goda
middagar

Sveavägen 68
konsum— 
restaurant

Första villkoret för ef­
fektiv ansikts vård är

att hålla hyn ren
Ni når storartat resultat 
med
Landéns lavendeltinkfur
som omedelbart löser ovid­
kommande partiklar från hyn 
och gör den klar och smidig. 
Flaskans gammalmodiga form 
och etiketten garanterar att 
innehållet är det välkända 
medlet.

Erhålles överallt till 2: —, 4: — och 8 kr»

svs
Hr landets 
populäraste 
magarin

endast i
kooperativa
butiker

. Originalbilden belönad med högsfa svenska priset i Kodaktävlingen 1931, Kr. 2,400.

BK<

Ett gott resultat
men så togs också bilden med Kodak Yerichrome-film, 
Den är känsligare och utjämnar exponeringsfei bättre 
än vanlig film. Är kameran billig och ljuset svagt eller 
ställer Ni tiden och bländaren fel — Ni har en chans med

Finns hos de flesta

FOTO-
handlare

Vertchrome
— den nya KODAK-filmen

Begär vackra bilder —- 
begär VELOX-kopior.

HASSELBLADS FOTOGRAFISKA A.-B. 
GÖTEBORG - STOCKHOLM — MALMÖ 
Ensam engrosförsäljare för Sverige av Kodakartiklar.

PTfelfrøB æM Hermes omtyckta
mFjill HP Mim kaffe antagas.

KAFFE À.-B. HERMES
Liljeholmsvägen 45 Stockholm 9 

Tel. Liljeholmen 45 och 2 
Åberopa denna tidning.

PERMANENT 15 KR. förstklassigt utförande
Kalluft. Bästa oljor. Mise en plis. Tångond. Hår- och ögonbrynsfärgn. Obs.! Ei elever! Norr 8169 

E. LINDSTROMS DAMFRI8ER1NG, Upplandsgatan 3.
Undertecknad har i flera år varit kund hos fröken Lindström och bl. a. permanentats ett par gånger på 
ett synnerligen tillfredsställande sätt, varför jag på det varmaste rekommenderar fr. Lindströms behandling.

Hulda Flood.



H Bsni ftd rarnas 
bankräknings

1 hushållskassan har man i 
allmänhet medel för atttäcka 
de närmaste dagarnas utgif­
ter, dels också medel för att 
verkställa betalningar, som 
skola göras först om någon 
vecka eller ännu längre fram. 
Denna senare del av hus­
hållskassan lämpar sig för 
insättning på sparkasseräk- 
ning. Där äro pengarna i 
säkerhet, där förränta de sig, 
där äro de lätt disponibla

ITO€KHOLM§ 
ËMK1LBA BMK

Svensk fältspat gör det möjligt för en med 
generationers nedärvda skicklighet utrus­
tad arbetarstam att i förening med erkända 
konstnärer skapa det världsberömda

ROSENTHALSPORSLINET

&

Rosenthals Specialaffär a/b
NORRLANDSGATAN 1 . HAMNGATAN 10

Telefon: 8993 • Telegramadress: Specialaffär 
STOCKHOLM

11111

.CQre

ALFA
sköter tvätten 
medan Ni gör de 
övriga sysslorna
Tvätta ofta och tvätta hemma. Med Ai.fa:s hjälp är det lika enkelt som att dammsuga. 
Ni har bara att lägga ned kläderna i apparaten, som placerats på spisen. Tvätten bringas 
i kokning och Ni behöver endast då och då, under de 30 minuter den kokar, föra 
rotorn runt några varv. Sköljningen sker fort och bekvämt i apparaten, likaså vatten­
utpressningen ur kläderna. Alfa tvättar, sköljer och halvtorkar c:a 5 kg. tvätt i 
timmen — allt i apparaten. Ingen imma i köket, intet slask med vatten. Alfa är en 
behändig och prydlig apparat — lättskött, stark och effektiv. Den är oumbärlig i varje 
hem, där husmodem vill sköta tvätten rätt — slippa onödiga kostnader och besvär.

Sänd in kupongen!

J !83 -2

2
i.faf!
; 1 c oS
SÄ-S-Si;

AKTIEBOLAGET ALFA-LAVAL 
STOCKHOLM 1

Namn:—.............................. -—.......—

Adress: —............... ................................. ............................-...............

386 c

Även storlekar för tvättstugor. 

Begär kostnadsfri demonstration.

ALFA
för rationell handtvätt

Å."B, Separators fabrikat

BRÖDERNA LAGERSTRÖM, OFFSET




